
 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от  13.12.2016 года                                                                       № 1241 
п. Шексна 

 

Об утверждении Положения о проведении ежегодного районного 

конкурса «Лучшее поселение Шекснинского муниципального района 

Вологодской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях содействия развитию местного 

самоуправления, повышения эффективности работы органов местного 

самоуправления городских и сельских поселений района, 

заинтересованности органов местного самоуправления муниципальных 

образований района в комплексном социально-экономическом развитии 

муниципальных образований, руководствуясь статьями 29 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодного 

районного конкурса «Лучшее поселение Шекснинского муниципального 

района Вологодской области». 

2. Утвердить состав конкурной комиссии по проведению ежегодного 

районного конкурса «Лучшее поселение Шекснинского муниципального 

района Вологодской области» (Приложение №2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                           Е. А. Богомазов 



 

 

2

  

                                                                            Утверждено 

                                                                            постановлением администрации  

                                                                            Шекснинского муниципального   

                                                                            района 

                                                                            от 13.12.2016 года  № 1241 

                                            Приложение 1 

 

Положение 

о проведении ежегодного районного конкурса 

«Лучшее поселение Шекснинского муниципального района Вологодской 

области» 

(далее – Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Ежегодный районный конкурс «Лучшее поселение Шекснинского 

муниципального района Вологодской области» (далее – Конкурс) проводится 

ежегодно в целях содействия развитию местного самоуправления, 

повышения эффективности работы органов местного самоуправления 

городских и сельских поселений района (далее – муниципальные 

образования), заинтересованности органов местного самоуправления 

муниципальных образований района в комплексном социально-

экономическом развитии муниципальных образований. 

1.2. Конкурс проводится среди муниципальных образований 

Шекснинского муниципального района. 

 

2. Организация деятельности и полномочия Конкурсной комиссии 

 

2.1. Для подготовки и проведения ежегодного районного конкурса 

«Лучшее поселение Шекснинского муниципального района Вологодской 

области» создается Конкурсная комиссия. 

2.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря, членов Комиссии – представителей органов 

местного самоуправления района. В случае отсутствия председателя 

Конкурсной комиссии его полномочия исполняет  заместитель.  

2.3. Конкурсная комиссия осуществляет следующие полномочия: 

обеспечивает размещение извещения о проведении Конкурса на 

официальном сайте администрации Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

принимает и рассматривает представленные на Конкурс документы и 

материалы; 

принимает решение о допуске к участию в Конкурсе или об отказе в 

допуске к участию в Конкурсе; 

проводит оценку документов в соответствии с критериями и 



 

 

3

показателями оценки для определения претендентов на звание победителей 

ежегодного районного конкурса «Лучшее поселение Шекснинского 

муниципального района Вологодской области» согласно приложению 1  к 

настоящему Положению; 

подводит итоги Конкурса и определяет победителей Конкурса; 

организует награждение победителей Конкурса сертификатами на 

получение иных межбюджетных трансфертов, дипломами участников. 

2.4. Члены Конкурсной комиссии не вправе участвовать в подготовке 

представляемых на Конкурс документов и материалов. 

2.5. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на ее 

заседании присутствует более половины от установленной численности ее 

состава. Решения Конкурсной комиссии принимаются путем открытого 

голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании 

членов Конкурсной комиссии. При равенстве голосов право решающего 

голоса имеет председательствующий Конкурсной комиссии. 

2.6. Итоги заседания Конкурсной комиссии оформляются протоколом, 

который подписывают председательствующий и секретарь Конкурсной 

комиссии. 

 

3. Порядок проведения ежегодного районного конкурса 

«Лучшее поселение Шекснинского муниципального района Вологодской 

области» 

 

3.1. Конкурс проводится в 3 этапа: 

1-й этап - прием документов для участия в Конкурсе в соответствии со 

сроками, указанными в  извещении о проведении Конкурса; 

2-й этап - рассмотрение и оценка документов Конкурсной комиссией и 

составление списка претендентов на звание победителей Конкурса; 

3-й этап - подведение итогов Конкурса, награждение победителей. 

3.2. Для участия в Конкурсе участники представляют в Конкурсную 

комиссию следующие документы: 

заявку на участие в Конкурсе согласно приложению 2 к настоящему 

Положению; 

документы, подтверждающие исполнение критериев и показателей, 

согласно Приложению 1 к Положению. 

Участники вправе представлять в Конкурсную комиссию 

дополнительные документы и материалы, подтверждающие достижения в 

области муниципального управления: фото - и видеосъемку, публикации в 

средствах массовой информации, презентации и другие. 

3.3. Участник Конкурса до истечения срока приема заявок, указанного 

в извещении о проведении Конкурса, вправе отозвать свою заявку на участие 

в Конкурсе, уведомив об этом письменно Конкурсную комиссию. 

3.4. По истечении срока приема заявок Конкурсная комиссия в течение 

10 рабочих дней принимает решение о допуске к участию в Конкурсе либо об 

отказе в допуске к участию в Конкурсе. Отказ в допуске к участию в 



 

 

4

Конкурсе направляется участнику в письменном виде с указанием причин 

отказа. 

3.5. Основаниями для отказа в допуске к участию в Конкурсе являются: 

представление документов, не соответствующих требованиям 

настоящего Положения; 

нарушение указанного в извещении о проведении Конкурса срока 

представления документов. 

3.6. После приема заявок Конкурсная комиссия проводит анализ всех 

представленных документов и материалов в соответствии с критериями и 

показателями оценки. Итоговая оценка производится путем суммирования 

баллов. В зависимости от количества набранных баллов Конкурсная 

комиссия составляет список претендентов на звание победителей Конкурса.  

3.7. Если участники конкурса набрали одинаковое количество баллов, 

победителем из них признается поселение, привлекшее наибольший объем 

средств спонсоров в инфраструктуру поселения. 

3.8. Показатели оценки поселений в сфере развития собственной 

доходной базы и сфере снижения налоговой недоимки предоставляются  

Финансовым управлением Шекснинского муниципального района.  

 

4. Порядок подведения итогов ежегодного районного конкурса 

 

4.1. Итоги Конкурса подводятся Конкурсной комиссией и оформляются 

протоколом, на основании которого администрация Шекснинского 

муниципального района в недельный срок от даты его подписания 

разрабатывает проект постановления администрации района  об определении 

победителей Конкурса и присвоении мест. 

4.2. Победителями Конкурса признаются не более 3-х участников 

муниципальных образований, набравших наибольшее количество баллов. 

Победителем, занявшим 1-е место, признается поселение, набравшее 

максимальное количество баллов. Победителями, занявшими 2-е и 3-е места, 

признаются поселения со вторым и третьим местом в рейтинге 

соответственно. 

 

5. Награждение победителей конкурса 

 

5.1. Для победителей смотра-конкурса устанавливаются следующие 

награды: 

за первое место - диплом 1-й степени, 1-я премия (700 тыс. руб.); 

за второе место - диплом 2-й степени, 2-я премия (500 тыс. руб.); 

за третье место - диплом 3-й степени, 3-я премия (200 тыс. руб.). 

5.2. Награждение производится до 31 декабря текущего года на 

торжественном мероприятии по подведению итогов работы органов местного 

самоуправления Шекснинского муниципального района за год.  

 

 



 

 

5

 

 

 

6. Порядок выделения и использования 

средств районного бюджета 

 

6.1. Финансовое управление Шекснинского муниципального района 

осуществляет перечисление средств, предусмотренных на указанные цели в 

бюджете на очередной финансовый год. 

6.2. Органы местного самоуправления городских и сельских поселений 

района вправе использовать до 10% денежных средств, полученных 

победителями смотра-конкурса, на премирование работников администрации 

поселения. Оставшаяся часть средств должна быть использована на 

финансирование полномочий по решению вопросов местного значения, 

предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6

                                                                         Приложение 1  

                                                                         к  Положению о проведении  

                                                                         ежегодного районного 

                                                                         конкурса «Лучшее поселение      

                                                                         Шекснинского муниципального   

                                                                         района Вологодской области» 

 

Критерии и показатели  

оценки ежегодного районного конкурса «Лучшее поселение 

Шекснинского муниципального района Вологодской области» 

 

 

№ 

критерия  

Критерии и показатели Значения Баллы 

1 2 3 4 

1. Темпы  роста  собственной  доходной   базы  

бюджетов  поселений, ( в %) 

Примечание: Рассчитывается  как  

отношение  объема   налоговых  и  

неналоговых  доходов  (за  исключением  

поступлений  по  дополнительным  

нормативам  отчислений) за  отчетный  год  к  

аналогичному  показателю  за  предыдущий  

год   в  сопоставимых  условиях 

по 1 баллу за 

каждый процент 

роста 

 

2. Темпы  снижения  налоговой  и  неналоговой  

задолженности  в  бюджеты  поселений, ( в 

%) 

Примечание:   Рассчитывается   как   

отношение  объема  задолженности  по  

налоговым  и  неналоговым  доходам  по  

состоянию   на  1  января  года, следующего  

за  отчетным, в  общем  объеме  налоговых  и  

неналоговых  доходов  поселения  за  

отчетный  год  к  аналогичному  показателю  

предыдущего  года. 

более  100 

от  100 до 95        

от 95 до 90                                   

менее  90  

0 

1 

3 

5 

3. Наличие просроченной  кредиторской   

задолженности   по бюджету поселения 

да/     

нет 

0      

5 

4. Соблюдение норматива на оплату труда в 

органах местного  самоуправления 

да/     

нет 

5 

0 

5. Формирование проекта «программного» 

бюджета поселения на очередной 

финансовый год и плановый период                      

 

да/     

нет 

5 

0 

6. Размещение на официальном сайте 

поселения «открытого бюджета для 

граждан» 

да/     

нет 

3 

0 

7. Участие поселения в государственных 

(федеральных, областных) и муниципальных 

программах 

 

да/     

нет 

5 

0 



 

 

7

8. Привлечение средств спонсоров в 

инфраструктуру поселения 

да/     

нет 

5 

0 

9. Доля площади земельных участков, 

являющихся объектами налогообложения 

земельным налогом, от общей площади 

земельных участков, расположенных на 

землях категории «земли населенных 

пунктов», (%) 

менее 10%  

от 10% до 15% 

от 15% до 20% 

от 20% до 25% 

более 25% 

1 

2 

3 

4 

5 

10. Наличие новых инвестиционных проектов, 

реализуемых на территории поселения в 

отчетном году 

да/     

нет 

5 

0 

11. 

 

Количество владельцев личных подсобных 

хозяйств от общей численности поселения, 

(%) 

по 1 баллу за 

каждый процент  

 

12. Регулярное  обновление и размещение 

информации о деятельности органов 

местного самоуправления поселения на 

официальном сайте поселения в сети 

Интернет либо другими способами, 

предусмотренными законодательством 

Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами 

еженедельно 

ежемесячно 

реже 

     

5 

3 

0 

13. Наличие возможности для обращения 

граждан в органы местного самоуправления 

поселения в форме электронного документа 

через официальный сайт сельского 

поселения в сети Интернет     

нет/ да     0/3 

14. Количество встреч, «круглых столов», иных 

форм обсуждения социально значимых 

вопросов, проведенных главой поселения с 

населением (с извещением администрации 

района) 

по 3 балла за каждое 

мероприятие 

 

15. Доля граждан, зарегистрированных 

специалистами администрации  

поселения  на портале «Госуслуг» в сети 

«Интернет» (основание-журнал учета 

регистрации) от общей численности 

поселения, (%) 

100 и более 

50-99 

30-49 

20-29 

11-19 

менее 10 

5 

4 

3 

2 

1 

0 

16. Доля населения, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом в общей численности населения 

поселения (с учетом участия в ежегодных 

соревнованиях «Вологодские зори»), (%) 

до 30 

до 25 

до 20 

менее 15 

5 

4 

3 

0 

17. Обустройство памятников, обелисков, 

братских могил, памятников архитектуры и 

территории вокруг, содержание мест 

массового отдыха людей:                    

- пляжей;                                                  

- парков, скверов, зон отдыха и другое  

(с приложением фото-видео материалов) 

 

 

по 2 балла за каждый 

обустроенный 

объект; 

по 1 баллу за  

размещение 

информации о 

каждом мероприятии 

на сайте 

 



 

 

8

18. Количество официально объявленных 
субботников  и иных мероприятий по уборке 
дворовых территорий, мест общего 
пользования, проведенных на территории 
поселения с привлечением населения (с 
приложением фото-видео материалов),  
(единиц) 

по 3 балла за каждое 
мероприятие 

 

19. 

 

Обращения граждан в Правительство 

области, администрацию района с жалобами 

по вопросам исполнения полномочий, 

(наличие/отсутствие жалоб граждан) 

да/нет 0/5 

20. 

 

Организация взаимодействия с 

общественными организациями на 

территории поселения: 

-количество общественных организаций на 

территории поселения;  

- количество совместно реализованных 

проектов, проведенных мероприятий  

по 3 балла за 

каждую,  

по 3 балла за каждый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9

 

                                                                         Приложение 2 

                                                                         к  Положению о проведении   

                                                                         ежегодного районного 

                                                                         конкурса «Лучшее поселение      

                                                                         Шекснинского муниципального   

                                                                         района Вологодской области» 

 

 

Заявка 

 на участие в ежегодном районном конкурсе 
 «Лучшее поселение Шекснинского муниципального района  

Вологодской области» 

 

__________________________________________________________________ 
(полное наименование участника муниципального образования) 

 

заявляет о своем намерении принять участие в ежегодном районном 

конкурсе «Лучшее поселение Шекснинского муниципального района  

Вологодской области». 

 Участник ежегодного районного конкурса подтверждает полноту и 

достоверность сведений, указанных в приложенных документах, 

подтверждающих критерии и показатели оценки конкурса. 

 

 

Глава муниципального образования             __________     ________________ 

Шекснинского муниципального района           (подпись)            (расшифровка подписи) 

 

«_____»___________ 20_ г. 

 

м.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10

                                                                             Утвержден 

                                                                             постановлением администрации  

                                                                             Шекснинского муниципального  

                                                                             района 

                                                                             от 13.12.2016 года  № 1241 

                                                                             Приложение 2 

 

Состав конкурной комиссии  

по проведению ежегодного районного конкурса «Лучшее поселение 

Шекснинского муниципального района Вологодской области» 

 

Богомазов Евгений 

Артемович 

Глава Шекснинского муниципального района, 

председатель конкурсной комиссии; 

 

Кузнецов Виктор 

Васильевич 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района,  

заместитель председателя конкурсной комиссии; 

 

Архипова Галина 

Федоровна 

Консультант по работе с поселениями отдела 

организационной и контрольной работы 

администрации Шекснинского муниципального 

района, секретарь конкурсной комиссии; 

 

Члены комиссии: 

Глебова Ольга 

Васильевна 

Заместитель главы администрации Шекснинского 

муниципального района; 

 

Иванова Надежда 

Борисовна 

Начальник Финансового управления 

Шекснинского муниципального района; 

 

Щербина Нина 

Александровна 

Начальник Управления муниципальной 

собственности Шекснинского муниципального 

района; 

 

Коршунов Сергей 

Александрович 

Начальник управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта 

администрации Шекснинского муниципального 

района; 

 

Дорогова Светлана 

Владимировна 

Начальник управления правовой и кадровой 

работы администрации Шекснинского 

муниципального района; 

 

 

Беляевский Сергей Заведующий отделом экологии и охраны 



 

 

11

Вассианович окружающей среды администрации 

Шекснинского муниципального района; 

 

 

Чернецкая Светлана 

Васильевна 

Начальник отдела стратегического планирования 

администрации Шекснинского муниципального 

района; 

 

Лысачек Ольга 

Васильевна 

Заведующий отделом организационной и 

контрольной работы администрации 

Шекснинского муниципального района; 

 

Бадель Виктория 

Витальевна 

Начальник Управления культуры, молодежи, 

спорта и туризма администрации Шекснинского 

муниципального района ; 

 

Маров Сергей 

Васильевич 

Председатель Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

(по согласованию); 

 

Пьянова Алла 

Васильевна 

Председатель Общественного Совета 

Шекснинского муниципального района 

(по согласованию). 

 

 

 

 


